

### **11.8. Kościół Parafialny p.w. św. Wojciecha i św. Katarzyny w Boluminku**

Boluminek jest położony 2 km na południe od Dąbrowy Chełmińskiej, w odległości kilkaset metrów na wschód od drogi prowadzącej z Dąbrowy do Bolumina, we wschodniej części wsi wznosi się kościół. Jest on usytuowany przy lokalnej drodze biegnącej przez wieś z zachodu na wschód (z Wałdowa Królewskiego do Złej Wsi), po jej północnej stronie. Teren przykościelny zajmuje cmentarz oraz starodrzew złożony z jesionów i akacji, a również zimnozielonych roślin iglastych. Ogrodzenie kościoła od strony drogi i plebani stanowi mur ceglany ze słupami i ażurowym wypełnieniem z cegły układanej w ukośną lub prostą kratę, z bramami i furtkami ujętymi w pełny mur zamknięty półkoliście ze spływami. Od strony północnej i wschodniej ogrodzenie stanowi siatka stalowa. Wokół kościoła wykonane jest betonowe obejście.

Po południowo-zachodniej stronie parafii, za ogrodzeniem wznosi się kaplica przedpogrzebowa, która została zbudowana w stylu nawiązującym do architektury kościoła.

Plebania pochodząca z 2 połowy XIX w. usytuowana jest po zachodniej stronie kościoła i oddzielona sadem.

Świątynia kryta jest dachówką ceramiczną karpiówką podwójnie w koronkę, natomiast wieża blachą stalową ocynkowaną.

#### **Historia**

Wieś Boluminek pojawia się w przekazach źródłowych, datowanych na początek XV wieku, jako własność rycerska, natomiast sama parafia po raz pierwszy wzmiankowana jest w roku 1445. Do parafii przynależały takie miejscowości jak: Bolumin, Boluminek, Czarze, Dąbrowa Chełmińska, Gierkowo oraz Wałdowo Królewskie. Prawdopodobnie w XIV w. wydzielono z parafii Boluminek nową parafię w Ostromecku. W końcu XVI w. parafia utraciła samodzielność i została włączona jako filia do Ostromecka.

W 1588 r. został wzniesiony w Boluminku nowy kościół, który w 1647 r. został zrujnowany.

W 1667 r. zbudowano kolejną drewnianą świątynię, którą w latach 1755-1777 zastąpiono obecnym późnobarokowym kościołem św. Wojciecha i św. Katarzyny. W latach 1909-10 parafia została gruntownie przebudowana i powiększona o transept, nowe prezbiterium z dwoma zakrystiami oraz wieżę.

#### **Wnętrze**

Wnętrze budowli kryje drewniane sklepienie kolebkowe, ozdobione barwnymi polichromiami. Na szczególną uwagę zasługuje łuk tęczy półkolisty z malowanymi postaciami aniołów. W oknach kościoła umieszczone zostały witraże z przedstawieniami figuralnymi: św. Wojciecha i św. Katarzyny, z inskrypcją z nazwiskiem fundatorów von Alvensleben z Ostromecka. Ponad wejściem wznosi się chór o konstrukcji drewnianej, wsparty na dwóch czworobocznych słupach o fazowanych krawędziach z przewiązkami i głowica zdobioną rozetką. Ścianka chóru jest deskowa, opierzana płycinowo 8-bocznymi płycinami, ujęta gzymsami profilowanymi i w środkowej partii została wysunięta do przodu - mieści prospekt organowy.

W kruchcie południowej można dostrzec witraże przedstawiające Pieta i Chrystusa Upadającego pod Krzyżem.